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Введение
В настоящий момент переход от информационной к цифровой

экономике становится частью развития государственной и социальной

политики. Данный процесс вовлекает в себя различные организационные

структуры, которые выступают как в роли производителя, так и потребителя

услуг информационного оборота. Именно концепция информационного

общества позволяет нам выявить приоритет направленности социального

развития. Информационное общество можно считать следующим этапом в

развитии человеческой цивилизации именно благодаря развитию

информационно-телекоммуникационных технологий. Информационное

общество и его развитие — это плавно вытекающая стадия эволюции,

происходящая при воздействии современнейших Интернет-технологий в

различных областях. Концепции информационного общества представляют

собой теоретический фундамент, благодаря которому можно рассматривать

развитие цифровой экономики.

Помимо цифровизации информационного общества в наше время во

всю идет технологизация социального пространства, то есть придание

социальному действию динамического, целенаправленного окраса, а также

обеспечение его эффективности и практичности. Общественные движения по

обеспечению эффективной вовлеченности индивида в социальные связи

должны поддерживать информационную технологичность всей социальной

сферы. Технологизация задает направления движения по созданию новых

служб и организаций, благодаря которым имеется возможность решать уже

имеющиеся проблемы социума и отдельного человека.

Технологизация социального пространства — это одна из основных

задач социального управления и ее главный способ познания социальной

действительности. В основе технологизации лежит теория общественного

управления. Общественные процессы обычно делятся на составляющие,

решение проблем в которых соответствует необходимой специфике. Помимо
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этого, синергетический подход к решению задач открывает новые методы в

познании природной и социальной реальности. Синергетика изучает

механизмы самоорганизации в открытых системах, она имеет тесную связь с

кибернетикой и системным подходом, также она позволяет взглянуть на

процессы перехода от хаоса к порядку совершенно по-другому.

С ростом актуальности технологизации социального пространства,

цифровизации экономики, частоты использования информационных

технологий, а также к повышению требований к качеству разрабатываемых

продуктов, бизнес-процессы разработки не стоят на месте. Всего несколько

десятилетий назад использовался только лишь водопадный подход

жизненного цикла проекта, в котором каждая стадия начиналась только

после окончательного завершения предыдущей. Данный подход неудобен и

неустойчив к изменяющимся требованиям. Далее только в 2001 году в сферу

информационных технологий входит понятие гибких методологий, что

полностью меняет подход к управлению ИТ-проектами.

Как следствие изменений подходов к управлению программными

продуктами, появляются организации совершенно нового формата.

Примером таких организаций являются и виртуальные предприятия, которые

взаимодействуют по средствам телекоммуникационных технологий и не

принуждают иметь физического офиса.

Такие организации создаются с определенной целью для создания

конкретного продукта. Поскольку требования к качеству разрабатываемого

программного обеспечения растут, то соответственно увеличивается и

необходимость в должном менеджменте программными продуктами, а также

управлении рисками разработки. Во многих компаниях данному аспекту не

уделяется должного внимания, что в свою очередь приносит как минимум

увеличение сроков и бюджета, а как максимум — потерю актуальности

разрабатываемого проекта.

Помимо этого, с ростом популяризации и активности использования

ИТ во всех отраслях деятельности, многие профессии и сферы заменяются
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автоматизированными рабочими местами. Одним из методов автоматизации

процессов является использование мультиагентных технологий. В случае

такого подхода сложные и масштабные задачи поручаются

специализированным программным сущностям — агентам, которые

посредством совместной систематической работы достигают необходимого

результата намного быстрее и эффективнее, чем люди.

Таким образом, целью настоящей магистерской диссертации является

разработка системы управления программными рисками в обозначенных выше

виртуальных организациях с использованием мультиагентного подхода.

Объектом исследования является виртуальная организация,

разрабатывающая сложный ИТ-продукт в распределенной среде разработки.

Предметом исследования является процесс управления рисками в

программном проекте.

Для достижения представленной цели были поставлены следующие

задачи:

1. изучить и описать особенности деятельности виртуальных
организаций;

2. проанализировать и описать риски, связанные с проектной
деятельностью в виртуальных организациях;

3. провести аналитическую работу по изучению мультиагентного
подхода;

4. описать необходимые для работы аспекты мультиагентных
технологий;

5. освоить агентную платформу JADE, для создания мультиагентной
системы;

6. разработать состав агентов, а также описать принципы работы этих
агентов;

7. разработать алгоритмы функционирования агентов и их
взаимодействия между собой;

8. разработать схему базы данных мультиагентный системы;
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9. разработать мультиагентную систему управления рисками
в виртуальных организациях.

Глава 1. Изменение парадигмы проектного управления:
виртуальные организации, занимающиеся
разработкой программного обеспечения

1.1 Определение виртуальных компаний

Виртуальные предприятия — это разновидность компаний,

организационная форма которой базируется на современных

информационно-коммуникационных технологиях (ИКТ) [24]. На развитие

этих форм организации и управления предприятием в значительной степени

повлияли такие тенденции развития современных рынков, как их

глобализация, рост значения качества товара, его цены и степень

удовлетворения потребителей, повышение важности устойчивых отношений

с потребителями (индивидуализация обслуживания заказчиков), а также

растущее значение использования новых информационных и

коммуникационных технологий. Как правило, речь идет о сети партнеров

(предприятий, организаций, отдельных коллективов и людей), совместно

разрабатывающих, производящих и сбывающих продукцию.

С маркетинговой точки зрения цель виртуального предприятия —

получение прибыли благодаря максимальному удовлетворению

потребителей в товарах путем объединения ресурсов и команды

разработчиков различных партнеров в единую систему. Виртуальные

предприятия, как правило, ориентируются не на удовлетворение

индивидуальных запросов конкретных потребителей, а работают на

требования соответствующей ниши рынка, в которой они себя

позиционируют. [28]

В различных источниках приведена масса определений виртуальных

организаций. Мы выделили ключевые признаки, благодаря которым можно

9

дать четкое определение таким сущностям как виртуальные компании. Таким

образом, введем определение 1.1

Определение 1.1 Виртуальная организация — это разновидность

компаний, обладающая следующими признаками:

1. отсутствие конкретного географического расположения;

2. отсутствие ограничений по временному поясу;

3. взаимодействие базируется на использовании информационно-

коммуникационных технологий (ИКТ);

4. существование в форме партнерства;

5. партнерство имеет временный характер;

6. отсутствие иерархии в структуре (гибкая структура).

Для четкого понимания данного определения приведем пояснения по

каждому из пунктов в Таблице 1.1.

Таблица 1.1 Пояснение к определению «Виртуальная организация»

Пункт определения Пояснение

Отсутствие конкретного

географического

расположения

Главной особенностью виртуальных

компаний является отсутствие физического

офиса, а также распределенное расположение

всех сотрудников предприятия.

Отсутствие ограничений по

временному поясу

Исходя из распределенной структуры, все

ресурсы располагаются в различных часовых

поясах

Взаимодействие на основе

ИКТ

Отсутствие лично-контактных коммуникаций

между сотрудниками компании также

является отличительной особенностью. Вся

деятельность в предприятии осуществляется

посредством информационных технологий,

также как и коммуникация между

работниками.
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Существование в форме

партнерства

В виртуальных организациях как правило

отсутствует обширное количество ресурсов,

таким образом, для реализации того или

иного проекта заключаются партнерства

между компаниями, имеющими специалистов

в различных областях. Помимо этого

партнеры юридически независимы друг от

друга, что позволяет разделять риски между

членами альянса, а также сохранять

устойчивость.

Партнерство имеет

временный характер

Существование партнерства ограничено

временными рамками реализации проекта.

Наличие гибкой структуры Деятельность данного рода компаний

направлена на определенный проект, в

рамках которого определена структура

команды. Но само предприятие не имеет

четкой иерархической структуры, это

позволяет компенсировать денежные затраты

на содержание ненужных ресурсов для

нынешних проектов. Благодаря этому

компании быстро подстраиваются под

рыночные изменения, нанимая нужные

ресурсы на время.

1.2 Модель деятельности в виртуальных компаниях

Под моделью деятельности будем понимать схему бизнес-процесса

взаимодействия отдельных компонент, из которых состоит любая

деятельность по проекту. Неотъемлемыми частями проекта являются:
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1. Заказчик — лицо, формулирующие требования к результатам проекта

и использующее полученные результаты проекта. К функциям,

которые выполняет заказчик можно отнести определение необходимых

результатов проекта, контроль выполнения проекта в контрольных

точках, а также приемка промежуточных и окончательных результатов

проекта.

2. Менеджер проекта — это руководитель, который несет

ответственность за успешную реализацию проектов компании, то есть,

когда по окончанию сроков проекта достигнуты все поставленные цели

и задачи, при этом не нарушены сроки и не превышен бюджета, а

заказчик доволен результатами. Помимо этого, менеджер проекта

должен уметь грамотно планировать и контролировать выполнение

работ. К функциям, которые выполняет менеджер можно отнести

разработку плана-графика проекта, организация работы команды

проекта, постановка четких задач и контроль их исполнения, решение

конфликтов, формирование команды проекта, распределение ресурсов,

общение с заказчиком, предоставление отчетности по проекту.

3. Команда проекта — группа людей, взаимодополняющих и

взаимозаменяющих друг друга в ходе достижения поставленных целей

проекта. Организационная структура, создаваемая на период

осуществления всего проекта либо одной из фаз его жизненного цикла.

Задачей руководства команды проекта является выработка политики и

утверждение стратегии проекта для достижения его целей. В команду

входят лица, представляющие интересы различных участников

проекта.

Взаимодействие между этими тремя составляющими можно отразить в

общем виде на схеме (рис. 1.1). Детальное взаимодействие зависит от

методологии ведения проекта.
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Рисунок 1.1. Схема взаимодействия по проекту

Данную схему можно детализировать, описав подробнее, каким образом

происходит коммуникация между отдельными компонентами, а также как

организован процесс внутри команды. Что касается виртуальных

организаций, все коммуникации происходят путем использования

современных информационных технологий и сети Интернет [28].

Организация деятельности в виртуальном предприятии имеет свои

особенности. Например, организовать работу сотрудников, находящихся в

разных часовых поясах очень сложно, что ведет нас к еще большим рискам

по проекту. Именно для минимизации рисков деятельности таких компаний,

в данной работе будет описана мультиагентная система, которая будет вести

контроль над рисками ведения проектов.

1.3 Методологии управления проектами в виртуальных
организациях

Для определения методологий управления проекта введем некоторые

базовые понятия.

Определение 1.2. Управление проектами — это область деятельности, в

ходе которой определяются и достигаются чёткие цели проекта при

балансировании между объёмом работ, ресурсами (такими как деньги,

сотрудники, материалы, энергия, пространство и другими), временем,

качеством и рисками.

Определение 1.3. Жизненный цикл проекта (Software Life Cycle, SLC) —

это набор стадий или этапов, которые необходимо пройти для получения

заданного результата [41].
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В стадии жизненного цикла разработки программного обеспечения

обычно входят следующие стадии [26]:

1. исследование концепции;

2. исследование системы;

3. сбор требований;

4. разработка;

5. внедрение;

6. установка;

7. эксплуатация и поддержка;

8. сопровождение;

9. вывод из эксплуатации.

В зависимости от выбранной методологии, специфики и требований

проекта некоторые стадии жизненного цикла продукта могут быть опущены.

Каждый проект имеет тройственную ограниченность, под которой

подразумевается баланс между такими составляющими как бюджет проекта,

время и его содержание. Позже к данной сущности было добавлен четвертый

критерий — требования к качеству (рис. 1.2).

Рисунок 1.2. Тройственная ограниченность

Рассмотрим особенности в подходах к управлению виртуальными

командами. Организация удаленной работы распределенной команды уже

давно не является проблемой, однако, имея команду, расположенную в разных
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часовых поясах, сложно организовать по крайней мере коммуникацию внутри

нее.

Помимо этого, одним из рисков работы внутри виртуальной команды

являются культурные особенности и традиции участников команды,

незнание которых может привести к недоразумениям и сбоям в работе. У

коллег, которые не имеют личного контакта, не возникает того

взаимопонимания, которое присуще командам, работающим в одном офисе.

А это немаловажное условие для создания благоприятной атмосферы внутри

коллектива и высокой эффективности деятельности.

Выделим основные правила построения эффективного рабочего процесса

в виртуальной команде проекта [16]:

1. Предоставить Online-ресурс для коммуникации участников команды.

Для продуктивной работы требуется инвестировать время и деньги в

удобный ресурс, где участники команды смогут наладить

взаимодействие и коммуникацию друг с другом. Например, основатель

рекламной компании Ogilvy & Mather Дэвид Огилви обратил свое

внимание на получение знаний внутри компании. Более десяти лет

назад он инвестировал в развитие внутрикорпоративного интернет-

сообщества, которое он назвал Truffles.

2. Выделить участников, которые уже знают друг друга.

3. Иметь минимум 15 % коммуникативных людей в команде.

4. Разбить проект на этапы, мало зависящие друг от друга. В данном

случае, если после завершения одного из этапов проекта будут

проблемы внутри команды, снижается риск отрицательного

завершения проекта.

5. Создать проектный Web-ресурс, где участники команды смогут

проявлять инициативу, высказывать идеи.

6. Инициировать эффективное общение команды, но не настаивать на

регулярных сборах.
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7. Поручать исполнителям задачи, которые являются интересными для

них, а также стимулирующими. В данном случае менеджер покажет

свою заинтересованность в развитии компетенций того или иного

участника команды.

8. Показывать важность каждой задачи для проекта.

9. Привлекайте как можно больше добровольцев. Например, хорошо

известные проекты Wikipedia и Linux показали, что виртуальные

команды процветают, когда они состоят из добровольцев с ценными

навыками, людей, которые своей готовностью присоединиться к

команде уже доказали свою заинтересованность в проекте.

Все перечисленные выше пункты можно обобщить, сказав, что основным

принципом продуктивной работы в виртуальной команде является наличие

общей цели, заинтересованность в результате и прочно выстроенная

коммуникация, основанная на доверии.

Помимо этих особенностей необходимо установить также нужный

уровень доверия в команде. Эта обязанность лежит на менеджере проекта,

который должен уметь управлять уровнем доверия в команде. Это одно из

отличий между организацией работы в стандартных командах и

виртуальных. В обычных командах, работающих в одном офисе,

руководитель не всегда может уделять этому внимание, в то время как в

виртуальной команде это важно. Руководитель виртуальной команды должен

осознавать, какие факторы позволяют укрепить доверие в команде, а в идеале

— уметь оказывать на них влияние.
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Рисунок 1.3. Факторы управления доверием в команде

Основные аспекты, которые важны с точки зрения управления доверием

отображены на рисунке 1.3. Обратим внимание, что можно выделить

краткосрочное и долгосрочное доверие в команде. В данном случае, выбор

стратегии построения доверия зависит от сроков существования проектной

команды. Построение долгосрочного доверия строится на акцентировании

внимания на профессиональной значимости каждого члена команды, а также

на выделении личных качеств. К профессиональной значимости можно

отнести компетентность сотрудника, его статус в команде и богатство его

личных связей с другими людьми, которые можно использовать для

выполнения проекта. В данном случае, руководителю необходимо уделять

внимание этим факторам, принимая во внимание, что необходимо развивать

профессиональные навыки каждого члена команды, поощрять новые идеи и

инициативы, а также открытость каждого специалиста. Под безопасностью на

данной схеме подразумевается уровень доверия между участниками команды,

осознание каждого из них того, что можно передавать всю информацию друг

другу.

Что касается выбора методологии управления проектом, то основным

фактором, на который стоит опираться при выборе — это особенности
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самого проекта. Одним из самых эффективных и современных подходов

является использование гибких проектных методологий Kanban и Scrum

(ссылки в виде сносок). Схемы данных подходов проиллюстрированы на

рисунках 1.4 и 1.5 соответственно [33].

Рисунок 1.4. Схема Kanban

В основе подхода Kanban лежит использование специальной доски, на

которой находятся задачи, выстроенные в порядке приоритета. Явным

преимуществом является здесь то, что на доске можно визуально отделить

задачи по категориям, соответствующим статусам исполнения той или иной

задачи. Например, к ним можно отнести следующие статусы: в ожидании, в

работе, тестирование, корректировки, завершена, архив и т.д.

Преимуществом является то, что каждая команда определяет эти статусы под

свою работу самостоятельно. Для того, чтобы вести такую доску, можно

использовать уже готовые Web-ресурсы, например, Trello (из самых

популярных систем управления проектами в режиме онлайн, позволяющая

эффективно организовывать работу по японской методологии Kanban-досок).

Для анализа работы проводятся митинги команды, на которых каждый член

команды может высказать свои предложения по повышению эффективности

выполнения задач.

Соответственно, гибкий подход к управлению проектами Scrum

основан на «спринтах», длительностью от 1 до 4-х недель [33].
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Рисунок 1.5. Схема Scrum

Определение 1.4. Спринт — это отрезок времени, за который Scrum-

команда создаёт часть продукта, готовую к показу и ценную для клиента.

Введем дополнительные определения, которые фигурируют на рисунке 5.

Определение 1.5. Product Backlog — это стек всех задач проекта,

которые рассортированы по приоритету выполнения. За данной сущностью

следит член команды Product Owner. Sprint Backlog — стек задач, выбранных

из Product Backlog, для их реализации во время нынешнего спринта.

По истечении каждого спринта на выходе команда и клиент должны

получить версию готового работающего продукта. Задачей команды является

проведение ретроспективы, для того, чтоб провести анализ проделанной

работы и принять к сведению все допущенные ошибки.

Особенностью данного подхода является то, что каждый член команды

всегда находится в курсе состояния каждой задачи на проекте. Таким

образом, в виртуальной команде для ежедневных митингов необходимо

выбирать удобное для всех членов команды время для проведения

обязательных ежедневных митингов, используя, например, Skype. А

планирование задач можно осуществлять в специализированных Web-

сервисах, о которых говорилось выше.

В итоге, какую бы методологию не выбрал менеджер

виртуальной команды, необходимо будет прибегнуть к использованию
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Online-ресурсов для повышения качества работы и процесса исполнения

задач. А это, как правило, может привнести дополнительные риски в проект.

1.4 Управление рисками в виртуальных предприятиях

Работая в сфере информационных технологий, мы сталкиваемся с

различными рабочими ситуациями, сторонними системами, людьми и т. д.

Каждый сторонний и внутренний фактор, связанный с командой и компанией,

влияет на процесс исполнения того или иного проекта. Рассмотрим самый

простой и примитивный жизненный цикл (далее ЖЦ) проекта. Институт

управления проектами выделил 5 основных групп процессов, входящих в ЖЦ

[23]:

1. инициализация;

2. планирование;

3. выполнение;

4. контроль и мониторинг;

5. завершение.

Каждая из этих групп является неотъемлемой частью любого проекта.

Но в то же время, их можно конкретизировать и адаптировать под каждый

продукт по-своему, в зависимости от целей и нужд.

Стадии инициализации и планирования являются одними из самых

основных, так как именно на этих стадиях необходимо провести полный

анализ требований к продукту и сделать планы по выполнению проекта (план

управления содержанием, план управления расписанием, план управления

стоимостью, план управления качеством, план управления рисками и т. д.).

Соответственно, для составления данных планов необходимо провести

детальный анализ рисков, которые могут возникнуть при работе над

проектом. Общая схема анализа рисков приведена на рисунке 1.6 [16].
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Рисунок 1.6. Схема работы с рисками

Для начала работы с рисками введем необходимые определения.

Определение 1.6. Риск проекта — это неопределенное событие или

условие, которое в случае его появления имеет какое-либо влияние как

минимум на одну из целей проекта, например: сроки, бюджет, содержание

или качество (в зависимости от вида проекта) [16].

Классифицируем риски проекта следующим образом. Разделим их на две

группы:

1. Известные риски — это риски, которые команда может

идентифицировать с самого начала проекта, и затем подвергнуть

анализу.

2. Неизвестные риски — это те риски, которые команда проекта не

может предусмотреть или проанализировать. Для таких рисков


[…]

J#, C#

REPAST

Самой популярной средой для разработки является среда JADE (Java

Agent Development framEwork, так как она обладает рядом преимуществ

перед остальными. В их число входит поддержка стандартов FIPA, широкая

область применения, возможность расширения на всех уровнях, наличие

большого количества плагинов, наличие лицензии LGPL (Lesser General

Public License) [50]. Программная среда JADE включает:

• среду выполнения агентов — агенты регистрируются в ней и работают

под управлением среды;

• библиотеку классов, которые используются для разработки

многоагентных систем;

• набор графических утилит для администрирования и наблюдения за

поведением и деятельностью активных агентов.

Среда JADE очень удобна для использования в нашем случае, так как она

подключается к любому проекту на языке Java.
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2.4 Мультиагентный подход к управлению рисками в
виртуальных организациях

В разделе 1.4 данной работы мы подробно описали процесс управления

рисками в виртуальных организациях. Нашей задачей в данном разделе

является добавить мультиагентный подход к описанному ранее алгоритму.

На рисунке 6 мы иллюстрировали схему работы с рисками, на данном этапе

рассмотрим каждый из фрагментов схемы более подробно, при этом

сформируем несколько этапов организации данного алгоритма.

Этап 1. Идентификация и анализ рисков

Как было описано ранее (пункт 1.4) на данном этапе команда

формирует первоначальную карту рисков. Для ее формирования стандартная

команда проводит митинги во главе с риск-менеджером, на котором

первоначально формируется исходный перечень рисков, после чего он

дополняется, исходя из заполненной анкеты от каждого члена команды.

Первоначальный список рисков может быть сформирован, исходя из базы

знаний команды (компании). Обычно в данный первичный перечень входят

некие типовые риски, из которых можно исключить те пункты, которые не

относятся к продукту. Формирование перечня типичных рисков в той или

иной степени занимает некоторое количество времени, а также имеет

большой объем используемой информации. В данном случае целесообразно

поручить сбор типичных рисков отдельному агенту, который в течение

работы над различными проектами будет формировать базу знаний,

состоящую из тех угроз, которые были выявлены. Таким образом, мы

минимизируем вероятность допущения ошибки в составлении данного

перечня, а также минимизируем временные (а соответственно и денежные)

затраты.

В момент анализа и оценки рисков не очень целесообразно привлекать

агента, так как программа не может объективно оценить вред для продукта от

воздействия того или иного фактора. Поэтому мы предлагаем ввести агента,
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который будет формировать итоговый перечень рисков, исходя из анкет

команды и итогов встреч.

Этап 2. Выбор стратегии

На этапе выбора стратегии управления тем или иным риском можно

привлечь того же агента, который формирует конечный перечень рисков.

Таким образом, данный агент получает от команды или риск-менеджера

соответствующий перечень стратегий по борьбе с угрозами, и на данном

этапе формирует дополненную версию карты рисков.

Этап 3. Распределение задач по менеджменту рисков

В этот момент происходит распределение ответственных за тот или

иной риск. Выбор ответственного члена команды делается из перечня всех

сотрудников проекта. К параметрам, по которым агент распределения рисков

может выбрать исполнителя можно отнести навыки, область работы,

загруженность того или иного сотрудника и т. д.

Этап 4. Мониторинг выполнения задач по управлению риском,

коммуникация

На данном этапе необходимо производить контроль над итоговой

картой рисков. Для этого обычно риск-менеджер совместно с владельцем

риска производит актуализацию статусов работы с тем или иным риском. В

этом случае мы можем подключить агента по мониторингу статусов рисков,

или же группу агентов в зависимости от масштаба проекта. Данный агент

будет общаться с владельцами рисков, а также узнавать у них актуальную

информацию по состоянию той или иной угрозы. Также на данном этапе

целесообразно добавить агента, который будет управлять коммуникациями

между сотрудниками и агентами, так как речь идет о виртуальной компании,

а организовать общение внутри такой команды является сложным процессом.

Если мы рассмотрим вариант с масштабным проектом и группой

агентов мониторинга, то целесообразно распределить агентов мониторинга
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по функциям управления проекта и стадиям жизненного цикла. К функциям

управления проекта относятся [11]:

• Управление ресурсами, управление стоимостью (Ф1);

• Управление качеством разработки ПО (Ф2);

• Управление временем выполнения (Ф3);

• Управление персоналом (Ф4);

• Управление коммуникациями (Ф5);

• Управление интеграцией проекта (Ф6);

• Управление объемом работ (Ф7).

Опишем каждую функцию в таблице 2.3.

Таблица 2.3 Описание функций управления проектов

Функция управления проектом Состав функции

Управление ресурсами, управление

стоимостью

• Планирование ресурсов
(Resource Planning) ‒ какие
ресурсы в каком количестве
нужны для работ;

• Оценка стоимостей (Cost
Estimating) ‒ ресурсов,
необходимых для работ ;

• Разработка бюджета (Cost
Budgeting) ‒ бюджетирование –
распределение затрат по
компонентам проекта;

• Контроль стоимости (Cost
Control) ‒ управление
изменениями бюджета;

Управление качеством разработки

ПО

• Планирование качества
(Quality Planning) ‒
определение целей в области
качества, стандартов качества и
средств для их достижения;

• Обеспечение качества
процесса (Quality Assurance) ‒
плановая, регулярная оценка
исполнения – проверка
производственных процессов;

• Контроль качества
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результатов (Quality Control) ‒
мониторинг результатов
проекта, определение их
соответствия стандартам,
выявление и устранение
причин несоответствия
качества;

Управление временем выполнения • Определение состава работ
(Activity Definition);

• Определение взаимосвязей
работ (Activity Sequencing);

• Оценка длительностей работ
(Activity Duration Estimating);

• Составление расписания
проекта (Schedule
Development);

Управление персоналом • Организационное планирование
(Organizational Planning) ‒
идентификация,
документирование, и
назначение проектных ролей,
обязанностей и структуры
отчетности;

• Подбор кадров (Staff
Acquisition) ‒ получение
необходимых для проекта
человеческих ресурсов,
назначение персонала в
команду проекта;

• Развитие команды проекта
(Team Development) ‒
повышение
производительности труда:
индивидуальной и команды в
целом (улучшение
взаимодействия)

Управление коммуникациями • Планирование взаимодействия
(Communications Planning) ‒
определение потребностей
участников проекта в
информации и планирование
информационных потоков;

• Распределение информации
(Information Distribution) ‒
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регулярное и своевременное
обеспечение участников
проекта необходимой
информацией;

• Оценка исполнения
(Performance Reporting) ‒ сбор
и распространение отчетности
о текущем состоянии проекта,
достигнутом прогрессе и
ожидаемых результатах;

• Административное завершение
(Administrative Closure) ‒
создание, распространение
(уничтожение) информации,
необходимые для формального
завершения проекта/фазы

Управление интеграцией проекта • Создание плана проекта
(Project Plan Development);

• Исполнение плана проекта
(Project Plan Execution);

• Контроль изменений в проекте
(Integrated Change Control)

Управление объемом работ • Инициирование проекта
(Initiation) ‒ формальное
принятие решения о начале
проекта (следующей фазы
проекта);

• Планирование объема работ
(Scope Planning) ‒ разработка
документа, описывающего
объем работ;

• Формализация объема работ
(Scope Definition) ‒
декомпозиция всего объема
работ (основных необходимых
результатов) на мелкие,
измеримые задачи;

• Верификация (Scope
Verification) ‒ подтверждение
объема работ – формальная
проверка приемлемости
результатов работы;

• Управление изменениями
объема работ (Scope Change
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Control) ‒ контроль и
утверждение изменений;

Введем матрицу агентов (Таблица 2.4) и следующие обозначения

агентов:

𝐴,,? – агент, у которого индекс 𝑖 отвечает за номер стадии жизненного

цикла программного продукта, а индекс 𝑗 – номер функции управления

программным продуктом.

Наличие агента на пересечении строки и столбца обозначено символом

«+», его отсутствие соответственно символом «-». Отсутствие агента можно

аргументировать тем, что при контроле данного пункта необходимо полное

участие человека.

Таблица 2.4. Матрица агентов

№
стадии
ЖЦ

Содержание этапа ЖЦ Ф1 Ф2 Ф3 Ф4 Ф5 Ф6 Ф7

1 Исследование концепции + + + + + + +
2 Исследование системы + + + + + + +
3 Требования + + + + + + +
4 Разработка проекта + + + + + +
5 Внедрение + + + + + +
6 Установка + + + + + +
7 Эксплуатация и

поддержка
+ + + + + +

8 Сопровождение + + + + + +
9 Вывод из эксплуатации + + + + + +

Таким образом, исходя из данной матрицы мы видим, что можно

задействовать 57 агентов. Для удобства работы с агентами, разделим их по

группам функций управления программным продуктом. Итого, 7 групп

агентов, отвечающих отдельной функции.

Внутри каждой группы агенты имеют жесткую связь, то есть

взаимодействие 100%. К таким агентам относится множество агентов:

𝐴,,?, где 𝑖 = 1…9, 𝑗 фиксировано .
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Агенты, отвечающие отдельной стадии жизненного цикла имеют

полуфункциональные связи – взаимодействие 50-70%:

𝐴,,?, где 𝑗 = 1…7, 𝑖 фиксировано

Также можно определить слабофункциональные связи –

взаимодействие 20-30%, но в данном случае это будет взаимодействие

группы агентов мониторинга с другими агентами системы.

Именно в случае сложного проекта и использовании большего

количества агентов, можно использовать групповой (роевой) интеллект.

Этап 5. Актуализация рисков проекта

Данное мероприятие актуализации карты рисков должно идти в

течение всего проекта, для того, чтобы понимать нынешнее состояние

продукта. Актуализацию перечня рисков можно поручить отдельному и

самому основному агенту, который будет хранить в себе итоговую и полную

карту рисков, и производить ее актуализацию.

Полный перечень агентов и описание их функциональных

возможностей будет приведено в главе 3. На данном этапе нашей целью было

показать, что функции, которые в стандартных компаниях должен выполнять

риск-менеджер, могут быть поручены определенным агентам для того, чтобы

избежать ненужных трудозатрат, денежных, временных затрат, а также для

того, чтобы повысить эффективность работы с большим объемом

информации, что обычному человеку не всегда удается сделать.

2.5 Выводы к Главе 2

В главе 2 были описаны основы теории мультиагентных систем. Была

приведена теоретическая часть, описывающая классификации агентов,

выделяющая основные определения данной сферы, представляющая

различные подходы к формированию архитектуры мультиагентных систем.

Также был описан подход к роевому управлению, который может быть

применен к разрабатываемой системе. Были описаны особенности языков
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программирования агентов. А также была проведена аналитическая работа

по применению мультиагентного подхода к управлению рисками в

виртуальных организациях. В данной главе были описаны стадии процесса

риск-менеджмента и возможность добавления соответствующих агентов на

определенные стадии.

Таким образом, была подготовлена вся теоретическая и аналитическая

часть для разработки системы мониторинга проектных рисков с

использованием мультиагентных технологий для виртуальных компаний.
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Глава 3. Разработка системы управления рисками
в виртуальных организациях с использованием
мультиагентных технологий

В предыдущей главе были рассмотрены различные классификации

мультиагентных систем. Исходя из представленных выше определений,

система управления рисками будет разработана как децентрализованная

мультиагентная система, состоящая из делиберативных агентов

(Deliberative Agents). Система создана для решения определенной задачи, а

именно для формирования и мониторинга карты рисков для различных

проектов. Делиберативная архитектура удобна тем, что она содержит точную

символическую модель мира агентов, которые принимают решения на основе

логического вывода. Такая архитектура дает возможность использования

строгих формальных методов и хорошо отработанных технологий

искусственного интеллекта для представления знаний в определенной

символьной форме и переноса их в разрабатываемую агентную систему.

В пункте 2.4 данной работы были описаны этапы процесса

формирования и управления карты рисков. Таким образом, исходя из

описанных стадий, выделим 6 агентов системы:

• агент анализа рисков – формирует первичную карту рисков

и имеет базу знаний с предыдущих проектов;

• агент распределения рисков – находит наиболее оптимального

владельца риска из участников команды проекта;

• агент мониторинга рисков (или мета-агент группы взаимосвязанных

функциональных агентов) – проводит постоянный мониторинг карты

рисков в течение всего проекта;

• агент актуализации карты рисков – производит регулярное обновление

карты, исходя из актуальной информации по состоянию проекта;

• агент для уведомлений – производит рассылку уведомлений команде

проекта;
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• агент организации встреч – производит планирование митингов

команды.

На рисунке 3.1 представлена схема взаимодействия данных агентов и

потоки данных, передаваемых между объектами системы. В Приложении

4 данной работы представлен полный бизнес-процесс работы

мультиагентной системы.

Рисунок 3.1. Схема взаимодействия агентов

3.1 Описание используемых технологий

В качестве языка программирования самих агентов был использован

язык Java и агентная платформа (среда) JADE (Java Agent Development

Framework). Экранные формы начала работы агентов в данной платформе

представлены в Приложении 3. Помимо этого, для реализации системы были

использованы следующие программные технологии:

• HTML (HyperText Markup Language) – для формирования интерфейса

прототипа Web-приложения;

• Apache HTTP-сервер – для подключения внешних модулей для

предоставления данных;
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• CSS (Cascading Style Sheets) – для задания стилей интерфейса Web-
