Отзыв
о выпускной квалификационной магистерской работе магистранта второго

курса Математико-механического факультета СПбГУ
Дианы Геннадиевны Веселовой «Разработка системы управления

проектными рисками с использованием мультиагентных технологий
для виртуальных компаний»

Проекты по созданию сложных программных комплексов являются одним
из самых сложных видов проектных работ. В отличие от промышленных
производственных проектов программные проекты содержат намного бόльшую
неопределенность и связанные с этим новые риски. Неопределенность и риски
увеличиваются ещё больше, когда компания-разработчик является распределенной
или, тем более, виртуальной. В этом случае сложившиеся схемы проектного
управления, описанные в сводах знаний PM BoK и SW BoK, перестают быть
эффективными, так как часто не учитывают новые риски, обусловленные природой
организации, в которой разрабатывается проект. В этом случае следует максимально
усиливать риск-менеджмент, включая в команду разработчиков дополнительных
менеджеров или автоматизируя процессы оценки риска и принятия решения в
ключевых точках проекта.

В магистерской диссертации Д. Г. Веселова рассмотрены теоретические и
практические аспекты разработки прототипа системы мониторинга рисков
программного проекта, выполняемого в виртуальной компании, с использованием
мультиагентного подхода

В первой главе Д. Г. Веселова даёт характеристику распределенным
организациям и анализирует различные модели проектной деятельности таких
компаний, сравнивая при этом действия команд разработчиков в «компактных» и
«распределенных» (виртуальных) организациях. При этом она выделяет
методологии разработки программного обеспечения, характерные для
распределенных компаний и возникающие риски распределенной разработки.
Основываясь на выделенных особенностях, Д. Г. Веселова рекомендует в качестве
проектной модели использовать гибридную методологию разработки программного
обеспечения, которая сочетает в себе динамику гибких (Agile) методов и тщательное
исследование рисков в спиральной модели.

Во второй главе Д. Г. Веселова анализирует возможности использование
мультиагентных технологий для управления рисками в виртуальных организациях
способы управления ими, рассматривает профили международных стандартов и
языки программирования агентов для разработки МАС, предлагает архитектуру
прототипа мультиагентной системы для текущего мониторинга рисков.

В третьей главе автор предлагает конкретный прототип мультиагентной
системы для задачи управления рисками в виртуальной организации. Она
разработала общую схему действий «узловых» агентов (организации встреч, анализа

рисков, мониторинга рисков, актуализации карты рисков, уведомлений о нештатных
и критических ситуациях, распределения рисков) и их взаимодействия в случае
возникновения нештатных ситуаций, подробные алгоритмы этих действий,
структуру базы данных, структуру и набор экранных форм пользовательского
интерфейса.

Д. Г. Веселова полностью справилась с поставленными задачами,
практически освоила новую для неё область знаний. В процессе работы она проявила
себя грамотным, квалифицированным специалистом, способным самостоятельно
решать достаточно сложные задачи в выбранной предметной области.

Текст работы сопровождается соответствующими схемами и рисунками,
легко читается. Работа выполнена самостоятельно, на хорошем профессиональном
уровне. В рамках поставленной цели она является законченной, и может иметь
реальное практическое применение по управлению проектами в виртуальных
организациях. Результаты работы могут быть опубликованы.

Считаю, что выпускная бакалаврская работа Веселовой Дианы Геннадьевна
«Разработка системы мониторинга проектов с использованием мультиагентных
технологий для виртуальных компаний» отвечает требованиям, предъявляемым к
таким работам, и заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель,
к.ф.-м.н., доцент кафедры астрономии
Математико-механического факультета СПбГУ В. И. Кияев

Адрес: 198504, Россия, Санкт-Петербург,
Старый Петергоф, Университетский проспект, дом 28.
Телефон/факс: (812) 428-69-44, 428-42-10.
E-mail: kiyaev@mail.ru

mailto:kiyaev@mail.ru